<sup>1</sup> Decretum illud de Societate in urbem recipienda erat; cf. supra p. 461. 688<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Margaritae Austriacae, Caroli V. filiae, quae Philippi II. nomine Belgium regebat; de qua vide supra p. 461<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Roberto a Bergis (de Berghes) episcopo leodiensi, ad cuius dioecesim Lovanium tunc pertinebat.

<sup>4</sup> Ioannes Glymaeus (de Glymes) marchionatum bergensem (Bergen-op-Zoom) tunc tenebat.

<sup>5</sup> Canisii animo illud obversatum esse videtur, quod in *Iure canonico* (c. 7. [Consulisti] X. III, 40) constitutum est: Ut „coemeteria, in quibus excommunicatorum corpora sepeliri contingit“, polluta ducerentur. Quod tamen ad excommunicatos „vitandos“ et nunc restringitur, et iam tunc (ni fallor) restringi coepit. Cf. S. Alphonsi de Ligorio Theologiam moralem l. 6, n. 366.

<sup>6</sup> 1 Cor. 5, 10.      <sup>7</sup> Cf. supra p. 462—463.

laudato, et ci reccomendiamo tutti molto nelle oratione et sacrificij della R. V. De Roma li 14 di settembre 1560.

et R. V. precibus et sacrificiis omnes vehementer nos commendamus. Roma 14. Septembris 1560.

## 466.

CANISIUS

P. LEONARDO KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rectori.

Augusta Vindelicorum 17. Septembbris 1560.

Ex apographo huius partis epistulae, ab ipso *Kesselio* scripto; qui ei superscripsit: „Eiusdem“ [Petri Canisi]. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 50<sup>a</sup>. Canisium ad Kesselium haec scripsisse et res ipsae et sermonis familiaritas ostendunt.

Postremam particulam („Ex vrbe“ etc.) posuit *Hansen* l. c. p. 370<sup>2</sup>.

*Collegia treverense et moguntinum. Adulescens quidam. Curiae reformatio. Concilium.*

— — Accepi literas a nostris<sup>a</sup> Treueri scriptas, quae nobis non possunt non esse pergratae, quod felicia collegij auspicia declarant<sup>1</sup>. Confirmet illic deus quod coepit, et similem donet successum Moguntiae, vbi nunc fortasse agit Pater Prouincialis<sup>2</sup>, ad quem ego scribam alias Christo duce.

Gratulamur Michaeli Eckio, cui proxime M. Elderen respondebit. Juuetis quaeso bonum adolescentem, vt sicut promittit, vitam commutet in melius.

Ex vrbe hoc habemus, pontificem in Reformanda Romana Curia nunc serio agere<sup>3</sup>; et omnem operam dare Concilio Tridenti celebrando, oremus pro quibusdam principibus, qui hoc pium vere pij Pontificis consilium remorantur<sup>4</sup>. — —

1560 17 Septemb. — —

Kessel Canisio rescripsit 1. Octobris 1560.

<sup>a</sup> a nostri a nostris *Kess.*

<sup>1</sup> Everardo Mercuriano praeposito provinciali Treveris 5. Septembbris 1560 novi collegii claves traditae sunt; qui ibidem 8. Septembbris primum sacrum Deo obtulit (*Hansen* l. c. p. 370<sup>3</sup>).

<sup>2</sup> Is cum Rethio 17. Octobris 1560 Moguntiam venit (*Hansen* l. c. p. 372).

<sup>3</sup> Die 4. Septembbris anno 1560, praeter alia, omnes episcopi, qui officium in curia romana non haberent, iussi sunt Roma abire atque in dioecesibus suis sedem figere, neque ulli eorum manere permisum est (*Cardinalis Otto Alberto V.*, 7. Septembbris 1560, apud *Baader* l. c. p. 210. *Raynaldus* l. c. in annum 1560, n. 64—66).

<sup>4</sup> Canisius imprimis Franciscum II., Galliae regem, et Ferdinandum I., caesarem, dicere videtur.

467.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarins Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 18. Septembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine (in initio): „Augusta Padre Canissio“ et (in fine): „Padre Canissio postscripta“. Cod. „Germ. 1559“ p. 228. 231.

*Duodecim Socii ex Italia Augustam mittuntur, per Germaniam superiorem distribuendi. De singulis, quomodo in litteris et in pietate profecerint et quibus munerebus vel litterarum studiis destinari possint, proponitur. Similia de quatuor Sociis Treveros destinatis referuntur. De Socio quodam ob infirmam valetudinem dimitendo.*

Pax Christi.

Li portatori della presente sonno 12. nostri fratelli, quali si mandano per adesso per la prouincia della R. V. et si drizzano tutti in Augusta accio lei faccia la distributione che li parera piu conueniente: specialmente fra Monicho et Vienna: accio che anche dilla si possa mandar per Tirnauia qualche buon principio intanto che si dispongono le cose. Jl primo è il padre maestro Dirsio<sup>1</sup>, il quale ha studiato qua, quasi tutto il tempo che he estato in Roma aiutandosi etiam nelle cose spirituali et pratica di nostra compagnia. del resto V. R. ha noticia del suo talento. et uedera se lo uoule retener, in Augusta accio prediche in suo luogo alle uolte ò in Monicho accio possa chiamarlo quando li parera, benche de predicatori et operarij forsa non bisognaria introdur usanza de tener molti perche non si lamentassino se qualche uolta dopoi mancassino alcuni. et piu presto pare doueria crescere in Monico il numero delli scholari, perche quasi tutti quelli che adesso ui sono, si possono computar per

Pax Christi.

Qui has litteras secum afferunt, 12 fratres nostri sunt, qui in praesens in R. V. provinciam mittuntur et omnes Augustam ire iubentur, a R. V., prout ipsi magis convenire videbitur, et imprimis inter Monachium et Vindobonam distribuendi, ut etiam istine bonum aliquod principium Tyrnaviam, dum ibi res parantur, mitti possit. Primus est pater magister Dyrsius<sup>1</sup>, qui paene totum tempus, quo hic Romae degebat, litterarum studiis impendit atque etiam in pietatis rebus et Societatis nostrae ministeriis profecit. Ceterum R. V., cum eius ingenium norit, videat, utrum eum Augustae retineat R. V. vices interdum, sermonibus sacris habendis, gesturum, ac Monachii manere iubeat, unde, cum visum erit, eum accersat; quamquam multos contionatores et operarios habendi morem induci fortasse non oportet, ne, si qui forte eorum postea nonnumquam deerunt, homines conquerantur; videtur autem potius fratum scholasticorum numerus Monachii augendus esse, cum omnes fere, qui nunc ibi sunt,

<sup>1</sup> De P. Ioanne Dyrso vide supra p. 305<sup>1</sup>.

operarij. Il secondo Sacerdote è il padre Jo: Zeydel<sup>1</sup>, il quale<sup>a</sup> mostra talento nel predicare et anche da speranza che en el gouernare reuscira molto benc. lui ha sentito tutto il corso della philosophia, et doi anni della Theologia scholastica et scriptura, pare potra essere molto utile in Vienna, et anche in Tirnauia. V. R. de lui entendera el paesce etc. Della sua uirtu (il che etiam si puo dir delli altri ogni uno nel suo grado) ci lascia qua buon odore et speramo sara un buon operario.

Il terzo sacerdote è il Padre Thomasso<sup>2</sup> Boemo il quale anche ha sentito tutto il corso della philosophia, et un anno della Theologia scholastica. è uno delli primi boemi che qua uennero, et per la satisfacion che c' era della uirtu sua si è fatto sacerdote. et perche pare piu atto per attendere a far fructo con li prossimi, et ad altri studij accomodatti al populo, che alla Theologia scholastica esacta, et anche per respecto della lingua Bohemica et Thudesca che tiene si manda. et pare che sera utile in Vienna in aiutar li prossimi et potra lui<sup>b</sup> [?] seguir la Theologia, ò ueramente in Tirnauia<sup>3</sup>. la particular determinatione di queste cose V. R. potra scriuerla al padre Vittoria ò uero si potra rimettere a lui doue non li parera poter determinare le cose. et quanto a quelli che andaranno in Vienna V. R. potra mandar li capituli di questa lettera che de lor parlano.

in operariorum numero haber possint. Secundus sacerdos est pater Ioannes Zeydel<sup>1</sup>, qui ad contionandum idoneum se praebet; regendis quoque aliis valde aptus esse videtur. Ipse totum philosophiae cursum et per duos annos theologiam scholasticam et sacram Scripturam audivit; qui Vindobonae atque etiam Tyrnaviae magnam videotur afferre posse utilitatem. R. V. ex ipso, unde ortus sit etc., intelleget. Virtutis (id quod etiam de reliquis, si suo quemque loco spectaveris, dici potest) bonum hic reliquit nobis odorem; quem bonum fore operarium speramus.

Tertius sacerdos est pater Thomas<sup>2</sup> Bohemus, qui et ipse totum philosophiae cursum ac theologiam scholasticam per annum audit. Est hic unus ex primis, qui hoc uenerunt, Bohemis; qui ob probatam virtutem sacerdotio initiatus est, et quia ad pietatis fructus ex aliis colligendos et ad alia studia populo accommodata magis idoneus esse videtur quam ad exactam theologiam scholasticam, atque etiam propter linguas, quas callet, bohemicam et germanicam istuc mittitur; is Vindobonae ad aliorum animas iuvandas utilis fore videotur ac theologica studia aut ibidem aut Tyrnaviae persequi poterit<sup>3</sup>. R. V. haec litteris ad patrem Victoriam dandis singulatim constituere vel etiam ipsius arbitrio permittere poterit, ubi se res constituere posse non existimaverit; et quod ad Vindobonam prefecturos attinet, R. V. huius epistulae capita, quae de ipsis sunt, eo mittere poterit.

<sup>a</sup> qale apogr.

<sup>b</sup> Sic; sed ipse verborum contextus suadere videotur scribendum fuisse: là.

<sup>1</sup> De P. Ioanne Seidelio (Zeydel, Seydel) vide supra p. 353<sup>2</sup>. Eiusdem in sequentibus epistulis saepius fiet mentio. <sup>2</sup> Hedl; v. supra p. 449<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> „P. Thomas Bohemus“ Vindobonae anno 1561 „Convictorum Paterfamilias“ erat et ibidem codem anno mortuus est (\*Cod. „Annal. Vienn.“ in anno 1561 f. 11<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>).

Jl 4 è nostro fratello Gabriel<sup>a</sup> de Morales el qual è un suggesto molto buono della nation spagnola et si potra far sacerdote quando uorranno, è buon latino et ornato et qualseuoglia classe che legga si ben fosse la prima penso satisfara molto, è anche asay docto nella philosophia et potra l' anno seguente si bisogna leggerla, perche in questo non pare si cominci il corso. Nelle Mathematice penso sera reputato persona rara se lo conoscono<sup>1</sup>.

Jl quinto è Nicolao Thudesco il qual è buon scholar della Rhetorica qui in Roma, et potria in una classe delle superiori, o almeno in una Terza, et forsa seconda insegnare. di la potranno considerar doue lo deuiano collocare. forsa che in Tirnavia sarebbe utile l' opera sua quando se haueranno a mandar mastri. è anche questo giouane buono et quieto<sup>2</sup>.

Jl sesto è Michael de Cambrai<sup>3</sup> giouane da [sic] 20 anni benche

---

Quartus est frater noster Gabriel de Morales, homo optimus et ex hispanica gente ortus; quem, quandocumque voletis, sacerdotio ornari licet; is bene ornateque loquitur latine ac quamcumque scholam — ne prima quidem excepta — magna cum satisfactione habiturus esse mihi videtur; in philosophia quoque satis doctus est, quam, si opus erit, tradere poterit anno sequente; neque enim placet, ut hoc anno eiusdem cursus incipiatur. Puto etiam vos eum, cum cognoveritis, mathematicarum artium singulariter peritum ducturos esse<sup>1</sup>.

Quintus est Nicolaus Germanus, qui hic Romae rhetoricam artem bene didicit et in una ex scholis superioribus vel saltem in tertia aliqua et fortasse in secunda magister esse poterit. Iстic, ubi collocandus sit, expendi poterit; qui fortasse Tyrnaviae, cum magistri eo mittendi erunt, utilem operam navare poterit. Hic quoque iuvenis bonus et placidus est<sup>2</sup>.

Sextus est Michael Cameracensis<sup>3</sup>, iuvenis 20 annorum (quamquam hos pae-

---

<sup>a</sup> Grabil apogr.

<sup>1</sup> In catalogo collegii vindobonensis, anno 1561 ibidem typis exscripto, „M. Grabiel Moralis Diacon. Hisp.“ inter „theologiae auditores“ comparet et mathematicam docere dicitur (*Sommervogel*, Les Jésuites de Rome etc. p. XXVIII). „P. Gabrielem Morales“ cum aliis quibusdam Socii anno 1563 a P. Hieronymo Natali visitatore „magistrum artium et philosophiae“ creatum esse *\*annalium* collegii vindobonensis scriptor asserit (Cod. „Annal. Vienn.“ f. 13<sup>b</sup>—14<sup>a</sup>). Eum 19. Decembris 1566 morbo ex curandis militibus aegrotis, qui ex Hungaria Vindobonam deportati erant, contracto extinctum esse scripsit Socher (l. c. p. 138).

<sup>2</sup> In *\*catalogo* monacensi, sub m. Maium a. 1561 a P. Theodorico Canisio scripto, „M. Nicolaus Lutzenburgensis 3<sup>ae</sup> classis gramm. praeceptor“ comparet (Cod. „G. Ep. II“ f. 153<sup>a</sup>). In catalogo vindobonensi, de quo supra adnot. 1, inter „Professores Grammaticae“ „Nicolaus Compositor Typo. Flander“ comparet. Qui nescio num idem sit atque ille „P. Nicolaus Donius“, „P. Ioannes Nicolaus“, „P. Ioannes Nicolaus Donnius“, qui Vindobonae sub annum 1566 sancto Stanislao Kostkae a sacris confessionibus erat, ibidem annis 1563, 1566, 1569 collegii ministrum agebat, 24. Aprilis 1571 sollemnem quattuor votorum professionem fecit, 20. Aprilis 1572 „praelector scholarum“ creatus est, a die 13. Septembris 1581 ad 1. Ianuarii 1588 collegii rector erat, anno 1594 vita cessit (\*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 13<sup>b</sup>—14<sup>a</sup>. 17<sup>a</sup>. 20<sup>b</sup>. 22<sup>a</sup>. 23<sup>a</sup>. 32<sup>a</sup>. 37<sup>a</sup>. 43<sup>a</sup>. 51<sup>b</sup>. *Urban. Ubaldini S. J.*, Vita et miracula S. Stanislai Kostkae c. 8., in „Analectis Bollandianis“ XI [Bruxelles 1892], 436).

<sup>3</sup> A. 1561 Monachii „Rhetorices auditor“ (\*Catalogus supra memoratus).

non li mostra, et molto uirtuoso, et potra essere o scholar de Rhetorica, ò anche aiutar in alcuna classe mezzana.

Jl .7. è Christoforo Thudesco<sup>1</sup> il quale era in Roma auditor di Rhetorica et per non si trouar ben sano si mando a Padoua doue stava bene et si aiutaua assai nelle lettere latine et grece pur si manda di la doue potra ò continuare un poco li suoi studij ò anche insegnare, et più presto pare debbia mandarsi a Monicho che a Vienna, perche il suo Padre è uicino a detta Vienna, et non è contento che lui estia nella compagnia. Jl .8. è Giorgio Thudesco<sup>2</sup> che anchora estava in Padoua con christoforo et sera buon scholare, et anche potra aiutare al suo tempo.

Jl .9. è Jo: Olandesse Giouane etiam uirtuoso il qual di Roma fu mandato à Fiorenza doue ha studiato in humanita et potra continuare di la et poi seruire<sup>3</sup>.

Jl 10. è Joanne Vienense auditor della Rhetorica qua in Roma, ma questo giouane ha auuta qualche infirmita che par specie di mal caduco, et pero si giudica conueniente che uadi in Vienna che è el area suo nativo, doue se non si trouassi bene si potra mandar à casa dellí Parenti suoi perche quella infirmita non pare tolerabile<sup>a</sup> per

---

se non fert) et magnae virtutis; qui vel rhetoricen audire vel etiam in aliqua ex mediis scholis utilem operam praestare poterit.

Septimus est Christophorus Germanus<sup>1</sup>, qui, cum Romae rhetorices auditor esset, ob infirmam valetudinem Patavium missus est; ubi etsi bene valebat et in litteris latinis ac graecis satis proficiebat, istuc tamen mittitur, ubi aut studia aliquantulum persequi aut etiam docere poterit. Qui Monachium potius quam Vindobonam mittendus esse videtur, quia pater eius prope urbem illam vindobonensem habitat et in Societate eum esse moleste fert. Octavus est Georgius Germanus<sup>2</sup>, qui et ipse Patavii morabatur cum Christophoro et bonus erit scholasticus atque etiam suo tempore utilem se praebere poterit.

Nonus est Ioannes Hollandus iuvenis et ipse valde probus; qui Roma Florentiam missus humanioribus litteris studuit; istic autem studia persequi et postea utilem operam vobis praestare poterit<sup>3</sup>.

Decimus est Ioannes Vindobonensis, qui hic Romae rhetoricen audivit. Huic tamen iuveni, cum morbo aliquo, qui fere comitalis esse videtur, afflictatus esset, Vindobonam, qui aër ei patrius est, eundum esse censemus; ubi si bene non valebit, in parentum domum remitti poterit, cum hic morbus in congregatione ferri posse

<sup>a</sup> intolerabile *apogr.*

<sup>1</sup> In collegio monacensi sub m. Maium anni 1561 „M. Christophorus Lindawer Austriacus“ (de quo supra p. 596) „professor in classe humanitatis“ erat: *Catalogus* supra p. 729<sup>2</sup> memoratus.

<sup>2</sup> „Georgius Hach Coloniensis“ a. 1561 Monachii „Rhetorices auditor“ erat: *Catalogus* in adu. 1 memoratus. In \*catalogo collegii ingolstadiensis anno 1565 ad praepositum generalem misso dicitur Georgium „Hack“ coloniensem anno 1558 Romae Societati nomen dedisse, anno 1559 Laureti eiusdem vota simplicia nuncupasse, modo Ingolstadii litteras humaniores explicare (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 374<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> „Joannes Dordracensis Flander“ a. 1561 Monachii rhetoricen audiebat: *Catalogus* idem.

congregatione, non fu mandato di la, ma accettato di qua, et prima sarebbe mandato, si hauessi hauuto compagnia<sup>1</sup>.

L' undecimo è Paulo Perusino<sup>2</sup> giouane prouato nelle uirtu, il quale potra studiare Rhetorica in Vienna ò Monachio.

Jl 12. è gauriel<sup>\*</sup> di Mercato il quale etiam è nato in Italia benche di Padre et madre spagnoli et è uirtuoso giouane et potra atendere alla Rhetorica et greco in Viena, come qua attendea nella prima classe di Roma<sup>3</sup>.

Senza questi si mandano .4. altri per la uolta di Treuere. uno è il padre Jonna<sup>4</sup> che V. R. ben conosce, et ua per predicare, et aiutare quel paesce con l'aiuto diuino con li mezzi che usa la compagnia nostra.

Jl 2 è il padre Egidio persona erudita et essercitata in insegnare lettere humane il che ha facto cinque o sei anni in la compagnia di Sicilia. tiene la lingua Fiamenga et Francessa et spero sera un mastro et anche operario utile in altre cose di nostro instituto<sup>5</sup>.

Jl terzo è il mastro Otto Theologo benche scrupuloso et si questo non li impedira sara utile<sup>6</sup>.

non videatur. Is non istinc ad nos missus, sed hic in Societatem admissus est. Prius eum misissemus, si itineris socii praesto fuissent<sup>1</sup>.

Undecimus est Paulus Perusinus<sup>2</sup>, probatae virtutis iuvenis; qui vel Vindobonae vel Monachii rhetoricae studere poterit.

Duodecimus est Gabriel de Mercato, in Italia et ipse, ex patre tamen et matre hispanis, natus; qui valde probus est iuvenis et Vindobonae rhetoricae et graecae linguae studere poterit, quibus hic quoque in prima schola romana studebat<sup>3</sup>.

Praeter hos alios .4. mittimus Treveros profecturos; e quibus unus est pater Ionas<sup>4</sup> R. V. bene notus; cuius erit contionari et regionem illam, Deo iuvante, ministeriis, quae Societas nostra exercere solet, adiuvare.

Secundus est pater Aegidius, homo eruditus et in humanioribus litteris docendis exercitatus; quas quidem inter Socios siculos degens per quinque sexve annos tradidit; linguas callet flandricam et gallicam; quem magistrum et in aliis quoque instituti nostri rebus utilem operarium fore spero<sup>5</sup>.

Tertius est magister Otto, theologus, animi tamen anxietatibus laborans; quibus nisi impeditur, utilis erit<sup>6</sup>.

\* grauel apogr.

<sup>1</sup> In \*catalogo collegii oenipontani a. 1565 scripto comparet „Joannes Vienensis“, 20 annos natus, ante annos fere 6 Societatem ingressus (Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 275).

<sup>2</sup> „M. Ioannes Paulus lector Italus“ Vindobonae „politiorem literaturam“ a. 1561 tradebat et ibidem a. 1566 obiit (*Sommervogel*, Les Jésuites etc. f. C 3<sup>b</sup>. \* Cod. „Annal. Vienn.“ f. 17<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Is a. 1561 Vindobonac grammaticam tradebat. <sup>4</sup> Adler.

<sup>5</sup> Aegidius Faber, brugensis, cum in collegio messanensi plus quam quinque annos litteras latinas et graecas docuisse, Treveris earundem linguarum et „humanitatis“ magister constitutus est (*Hansen* l. c. p. 374. *Reiffenberg* l. c. p. 83).

<sup>6</sup> Otto Briamont, „nobilis Leodiensis“ (\* *Polancus* Mercuriano, Roma 18. Septembris 1560. Cod. „Germ. 1559“ p. 230), de quo in *Can. Epp.* I, 400<sup>2</sup>. 414. 415

Jl 4 è il padre simone inglesse<sup>1</sup> il quale si tratterà fra Treuere et Colonia, et quelli Paessi, forsa si mandaranno altri doppi, ò uero l'anno seguente, et de altre bande della Prouincia di V. R. si potra impir il numero dellli Collegiali di Monicho. Altri si potranno mandare se non si tenessi l'ochio a lasciarli prima ben fundare nello spiritu et lettere.

De altre cose si scriue quasi ogni sabbato, et pero non mi estenderò in questa.

Fra tutti hanno tre caualli. forsa il resto dil uiaggio si fara piu presto per barca almeno insino a Vienna<sup>2</sup>. V. R. ordinara como li parera dellli Caualli. ci reccomandiamo tutti molto nelle orationi et sacrificij suoi. Di Roma .18. di settembre .1560.

Doppo questo scripto è parso piu conueniente che li 4. che uanno a Treuere non passino per Augusta ma per altra uia piu curta, forsa etiam Jo: Vienense et alcun altro si mandara la uolta di Vienna per uia piu drita.

Quartus est pater Simon Anglus<sup>1</sup>, qui inter Treveros et Coloniam ac in terris vicinis versabitur. Fortasse alios postea vel anno sequente mittemus; atque ex aliis regionibus ad R. V. provinciam pertinentibus eorum, qui in collegio monacensi esse debent, numerus compleri poterit. Alios quoque mittere possemus, nisi cordi nobis esset, eos prius in pietate et litteris bene stabilire.

Quia de aliis rebus singulis fere sabbatis scribimus, nunc plura non scribam.

Omnibus istis tres equi communes sunt. Reliquum autem iter fortasse navi melius conficient, saltem Vindobonam usque<sup>2</sup>. V. R. de equis, quae ipsi visa erunt expedire, constitutat. Omnes ipsius sacris precibus et sacrificiis magnopere nos commendamus. Roma 18. Septembris 1560.

Cum haec scripisssem, magis convenire censuimus quattuor Socios Treveros destinatos non per Augustam, sed via alia et breviore proficisci; ac fortasse etiam Ioannes Vindobonensis et aliquis alter rectiore via Vindobonam mittentur.

## 468.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 22. Septembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Prouincial“. Cod. „Germ. 1559“ p. 233—234.

scriptum est, „prae scrupulorum angustijs“, inquit collegii lovanieensis \*historicus, „societati non plurimum commodauit; pestilentiaque tandem ictus, eam in Parisiense collegium intulit: vnde ipse, et Paschiasius [Broetus], et alij sublati“ [a. 1562]: Cod. „Hist. Coll. Lov.“ (vide *Can. Epp. I, LII*) p. 17—18. Cf. *Oliv. Manarei Commentarium de rebus S. J.* p. 79. <sup>1</sup> Belostus? Helostus?

<sup>2</sup> Dilinga, quod oppidum ab Augusta haud longe distat, Vindobonam navi vehi poterant.

*Collegia tyrnaviense, vindobonense, pragense, romanum. Haud multi contionatores uno loco collocandi sunt. Facultas libros prohibitos legendi „ad impugnandum“. Superiores usum omnium facultatum subditis tollere possunt. PP. Victoria et Adler. Cardinalis Augustanus.*

*Canisii litterae 7. Septembris datae Romam allatae sunt<sup>1</sup>. P. Victoria monendus est, ut epistulas suas bene curet perferendas.*

*Tyrnaviam hoc anno Socius tantum aliquis mittendus est, qui futurum collegium preeparet. Ex duodecim Sociis ex Italia Augustam missis in primis vindobonensi collegio subsidium dari convenit. et è da considerare che non si pigli mala usanza, et difficile di mantenere de mettere tanti predicatori, in un luogo come V. R. toca bene di Treuere, et così potria dir di Praga doue entendiamo predicauano .4. ma la finalmente dispensi la R. V. quelli .12. come meglio li parera<sup>2</sup>.*

Quanto alla licenza per legger libri prohibiti, nostro Padre la da al D. Paulo<sup>3</sup>, D. Enrico<sup>4</sup>, et D. Christiano<sup>5</sup>, et anche a mastro Jo: Rezio, et mastro Anrico Dionisio, qualli nomina la R. V. se li da pur detta licencia ad impugnandum cum opus erit<sup>6</sup>, et non per cauar de talli libri Doctrina alcuna per aiutarsi nel suo predicare; porche questa la deuono cauar dalli D. sancti, pur quantunque si conceda a questi et alli altri nominati, stara sempre in mano di lor superiori, moderar o suspendere l' uso di queste gracie, come sarebbe nel prouinciale uerso li Rettori et particulari, et nelli Rettori uerso li particolari. Et il medessimo s'intenda del altre gracie che'l superior conceda a qualseuoglia particolare della compagnia<sup>7</sup>.

*Canisii litterae [etc., ut supra].*

*Tyrnaviam [etc., ut supra]. Et cavendum est, ne consuetudo mala et conservatu difficilis introducatur tam multos contionatores uno loco collocandi; id quod R. V. et de Treveris bene notavit, et de Praga dicere potest, ubi 4 nostros contionandi munus administravisse intelleximus. Attamen istic R. V., prout ipsa optimum duxerit, 12 illos distribuat<sup>2</sup>.*

Librorum prohibitorum legendorum facultatem pater noster D. Paulo<sup>3</sup>, D. Henrico<sup>4</sup>, D. Christiano<sup>5</sup> tribuit. Magistro quoque Ioanni Rethio et magistro Henrico Dionysio, quos R. V. nominavit, facultas illa datur ad impugnandum, cum opus erit<sup>6</sup>, non vero ad doctrinam ullam, qua in contionibus utantur, ex libris huiusmodi depromendam; eas enim doctrinas ex sanctis doctoribus depromere debent. Quicquid tamen his et ceteris a R. V. nominatis conceditur, semper penes eorum superiores erit, gratiarum illarum usum vel restringere vel tollere; id quod preepositus provincialis erga rectores ac privatos, et rectores erga privatos praestare poterunt. Idem de reliquis gratiis dico, quas superior cuicunque privato Societatis homini concedit<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. <sup>2</sup> Vide supra p. 727.

<sup>3</sup> Hoffaeo.

<sup>4</sup> Blissemio. <sup>5</sup> Rivio; de quo supra p. 304<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> Ad haereses similesque errores impugnandos.

<sup>7</sup> Similia v. g. etiam in praefatione „Compendii privilegiorum et gratiarum Societatis Iesu“ anno 1635 Antverpiae editi (p. 5) statuuntur.

*Canisii arbitrio permittitur, statuere, utrum P. Victoria in suas an in praelati alicuius manus professionem emittere debeat.*

*Canisius optime agit, quod collegii romani inopiam sublevare studet.*

*In iis, quae ad Socios aliquot Romam mittendos et ad scholas etc. pertinent, Canisii erit, quae ipsi visa erunt, Victoriae praecipere.*

Qua si è tornata a ueder la lettera del padre Jona, quale prima di mandarsi si era uista<sup>1</sup>, et tutta nia si espera che Dio nostro signor si seruira di lui<sup>2</sup>, in quella uigna sua di Treuere, et gia è partito; et in bologna si separara degli altri che uanno in Augusta, si è uisto etiam la lettera del Cardinale cui copia lui hauea communicata<sup>3</sup> et si procedera con esso con consideratione procurando farli piacere, et aiutar li buoni sui desiderij. ci reccomendiamo Tutti molto nelle orationi di V. R. etc. Di Roma li 22. di settembre .1560.

*Canisii arbitrio permittitur [etc., ut supra].*

Selectae sunt hic litterae a patre lona istuc missae, quae etiam, antequam missae sunt, lectae erant<sup>1</sup>. Speramus tamen Deum et dominum nostrum in ista vinea sua treverensi eius opera usurum esse<sup>2</sup>. Qui hinc iam profectus est et Bononiae a ceteris Augustam petituris discedet. Legimus etiam cardinalis litteras, quarum exemplum ipse nobiscum communicaverat<sup>3</sup>; circumspecte cum eo agemus, ei gratificari studentes bonaque eius desideria foventes. Omnes magnopere precibus R. V. etc. nos commendamus. Roma 22. Septembbris 1560.

## 469.

### CANISIUS

#### P. NICOLAO GOUDANO S. J.,

Coloniae graviter aegrotanti.

Augusta Vindelicorum 24. Septembbris 1560.

Ex apographo, ab ipso Kesselio scripto, qui eidem superscripsit: „Ex literis P. Canisij ad p. gaudanum“<sup>4</sup>. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 52<sup>b</sup>—53<sup>a</sup>.

Epistulae particulas duas posuit Hansen l. c. p. 370<sup>2</sup>.

*Protestantes in Germania et Austria. Mессis augustana. Canisius quedam in contionatorum usum scribere paratus. Preces petit et promittit. Goudanum infirmum solatur. Cardinalis Augustanus. Curiae reformatio. Concilium. Socii complures. Peregrinationes.*

— — Quod R. T. deploret suam germaniam inferiorem non miramur. nos nihil rectius habemus in hac germania, nisi quod hereticorum furor, qui vteunque in locis finitimi defebuit in Austria sit hoc tempore intolerabilius. Maiorem donat fructum dominus

<sup>1</sup> Canisius has litteras, cum ipsi displicerent, vel earum exemplum Romam remisisse videtur.

<sup>2</sup> Vide, quae notata sunt supra p. 28<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Cardinalis Otto Canisio scripsisse videtur se et Augustae et Dilingae Societatis domum condere velle; vide epistolam sequentem.

augustae, quam mereamur, multis etiam mirantibus. Verum de rebus nostris coram exponent D. Hermannus et M. Martinus, quos velim non sine comitibus et fratribus huc remitti<sup>1</sup>. Si R. T. visum est, vt ad scribenda quaedam in vsum concionatorum me conferam, faciam id sane libentius, cum intellexero aliquot mihi missas et preces R. T. procurante donari, vt foeliciter ordiar pium labore, a quo certe non sum alienus<sup>2</sup>. Ego vicissim effecero, vt R. T. nostri meminerint precando et sacrificando. Scio R. T. gratam Treuerensibus fore, quemadmodum et nostris esset adventu suo. Sed quid valetudo ferat ex tempore judicandum. Dominus vires animi nobis augeat vt vt agatur cum corpore, quod ex terra est, et in terram redibit<sup>3</sup>, beati qui in Domino moriuntur<sup>4</sup>.

De rebus augustanis aliquid scripsit ad vos Berkelius<sup>5</sup>. Oremus pro Cardinali Augustano, qui Tilingae et Augustae nostros cupit habere operarios. Dominus Jesus in suam gloriam conuertat Pontificis conatus, qui in Reformanda Romana Curia, Synodoque breui indicenda diligenter laborat. Expectamus fratres ex vrbe qui Collegium Hungaricum auspicentur, et Monachiense compleant. Promissi sunt nobis M. Dysrius et M. Seidel: P. Jonas, qui nunc Romae Sacerdos creatus est, Treuiros forte mittetur. Dimisimus Florianum, qui prage inter primos fuit. D. paulus<sup>6</sup> breui istuc vt putamus, accedit. Apostolico more nostros peregrinari curamus<sup>7</sup>. Dominus Jesus in suam gloriam omnia; qui nos spiritu coniunctos, si hac quidem in vita corpore coniungi non possumus, in illa beata coniungat patria, vbi vere nos<sup>8</sup> esse fratres<sup>8</sup> apparebit. Augustae 24 Septemb. 1560.

D. P. Canisius.

Reiffenbergio (l. c. p. 89<sup>b</sup>) si credimus, Canisius paucis diebus post, 29. Septembris 1560, aliam epistulam eamque ad P. Ioannem Rethium S. J. datam Coloniam misit, qua de colonensi senatu conquerebatur etc. At puto Reiffenbergio loco anni 1560 ponendum fuisse a. 1561; quae quidem epistula in tertio huius operis volumine proponetur.